Quand Jésus-Christ dit que les pharisiens et les docteurs de la loi n'ont point reçu le baptême de Jean, que Dieu lui avait commandé de donner au peuple d'Israël, il n'entend pas parler de tous ceux

de ce corps, mais seulement du plus grand nombre; car nous voyons, par un autre endroit, que plusieurs d'entre eux, *multos phariseorum* (Matth., III, 7), étaient venus recevoir ce baptême.

Le Fils de Dieu continue de parler au peuple qui l'écoute : *Depuis le temps de Jean-Baptiste jusqu'à présent, le royaume du ciel se prend par violence, et ce sont ceux qui se font violence qui l'emportent. Car jusqu'à Jean, tous les prophètes et même la loi n'ont fait que prophétiser; c'est-à-dire, la loi et les prophètes n'ont fait que prédire obscurément, et sous des figures, la venue de celui que Jean-Baptiste a vu et manifesté au peuple d'Israël. C'est lui qui a commencé à prêcher la pénitence, *Pœnitentiam agite*; et c'est lui par conséquent qui a appris aux hommes qu'on n'emportait le royaume du ciel qu'en se faisant violence. Jésus-Christ ajoute : Et si vous voulez bien que je vous le dise, c'est lui-même qui est Elie, qui doit venir : *Ipse est Elias qui venturus est*. Il entend que Jean est Elie, non en personne, mais en esprit, en zèle, en vertu; c'est cet Elie qui est venu annoncer le premier avènement du Messie, comme l'autre Elie viendra au second avènement. Que celui-là entende, qui a des oreilles pour entendre. À qui dirai je que ce peuple est assomblé? Il est semblable à ces enfants qui sont assis dans la place, et qui criant à leurs compagnons, leur disent : *Nous avons joué de la flûte, et vous n'avez point dansé; nous avons fait des lamentations, et vous n'avez point pleuré.**

C'est comme si ces enfants disaient à leurs compagnons : Nous ne savons que vous faire, tant vous êtes difficiles : nous avons chanté et joué de la flûte, et vous n'avez point voulu danser et vous réjouir; nous avons fait des chants lugubres et des lamentations, et vous n'avez point non plus pleuré. On ne sait donc comment faire avec vous. Jésus-Christ fait voir qu'il en est de même de ce peuple, et principalement des pharisiens; ils ne sont portés à la pénitence, ni par la facilité du Sauveur, ni par l'austérité de Jean-Baptiste; au contraire ils calomnient la conduite de l'un et de l'autre. Car, continue Jésus-Christ, *Jeau est venu ne manger, ni ne buvant, et ils disent : Il est possédé du Démon, Dæmonium habet. Le Fils de l'homme est venu manger et buvant, et ils disent : C'est un homme de bonne chère, qui aime le vin, et qui est ami des publicains et des pécheurs. Mais la sagesse a été justifiée par ses enfants. C'est-à-dire la sagesse des desseins de Dieu sur les Juifs a été justifiée ou déclarée juste par le nombre de ceux qui, à la prédication de Jean et de Jésus-Christ, ont embrassé la vertu et la pénitence, qui est la vraie sagesse (Matth., XI, 12-19; Luc, VII, 51-53).*